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Abstract

This work provides detailed information on the development plugin for the Eclipse IDE.

It further describes the basic components and layout managers of the Java Swing

library. The second part contains a description of the created plugin. It allows users to

create a GUI with a configurable generating source code. The user can generate a source

code by individual placement of all components constituting the source code or by using

of a general template. The template can be also designed by using this plugin. The

created plugin with the Eclipse IDE is saved on the DVD.
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1 Úvod

Každý programátor vyvíjející nějakou aplikaci, používá jiné strukturování zdrojového

kódu. Někteří vývojáři člení zdrojový kód do více metod, jiným nevadí napsat celý

program do jedné řádky. Jednu vlastnost má ale většina programátorů společnou. Tou je

snaha co nejvíce si usnadnit často jednotvárnou práci, k čemuž lze využít řadu nástrojů

či integrovaných vývojových prostředí. Ta kromě standardních pomůcek jako je

zvýrazňování syntaxe či našeptávání zdrojového kódu často nabízejí i nástroje

umožňující „naklikání“ grafického uživatelského rozhraní místo psaní jeho zdrojového

kódu. Výhodou je urychlení tvorby rozhraní. Nevýhodou je pak často nepřehledný či

nepochopitelný vygenerovaný zdrojový kód, který se může výrazně lišit od představ

programátora. Struktura vygenerovaného kódu lze totiž zřídka nastavit.

Tato diplomová práce je zaměřena na tvorbu pluginu do vývojového prostředí Eclipse.

Plugin bude umožňovat tvorbu GUI s konfigurovatelným generováním zdrojového

kódu. Bude tedy možné v rámci možností nastavit, jak bude vygenerovaný zdrojový

kód vypadat. Z toho vyplývá, že plugin bude rozdělen na dvě části. První částí bude

rozhraní umožňující navržení vlastního GUI a následné individuální rozmístění všech

komponent, akcí, metod atd. Druhou částí bude vytváření všeobecných šablon, dle

kterých se následně bude generovat zdrojový kód.

V první části této diplomové práce popíši vývojové prostředí Eclipse včetně jeho

architektury. Následně se zaměřím na popis všeobecného pluginu a jeho realizaci ve

vývojovém prostředí Eclipse. Dále se zaměřím na základní řadu komponent knihovny

Java Swing. Závěrem teoretické části bude popsáno a porovnáno několik existujících

nástrojů pro tvorbu GUI.

V druhé části nejprve specifikuji jednotlivé požadavky a následně provedu analýzu

celého projektu. Následně detailně popíši vytvoření a otestování samotného Eclipse

pluginu. Závěrem bude ověřena funkčnost a použitelnost na konkrétním případě.
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2 Eclipse

Eclipse je open source vývojová platforma, která je spíše známa jako integrované

vývojové prostředí (IDE) určené pro programování v jazyce Java. Projekt Eclipse

(Eclipse 1.0) vznikl zveřejněním kódu IBM pod EPL licencí [1].

V rámci tohoto projektu byl vyvinut grafický framework SWT. Velkou výhodou SWT

je nativní vzhled všech aplikací na každé platformě, kde je SWT portován (SWT

využívá nativního kódu operačního systému). Naproti tomu konkurenční framework

Swing využívá pouze služby JVM. To umožňuje lepší přenositelnost (omezení je dáno

pouze dostupností Javy pro danou platformu) [1].

V základní verzi obsahuje Eclipse pouze integrované prostředky pro vývoj standardní

Javy např. debugger, kompilátor, atd., ale neobsahuje například nástroj pro návrh

grafických uživatelských rozhraní – toto rozšíření je nutné dodat pomocí pluginu. Z

tohoto důvodu souběžně s vývojem Eclipse vznikly takzvané subprojekty, které

vytvářejí rozšíření pro jednotlivé oblasti softwarového vývoje v Javě. Tyto subprojekty

zajišťují integraci potřebných rozšíření do samotného vývojového prostředí Eclipse [1].

2.1 Verze Eclipse

V součastné době (květen 2013) je možné využívat tyto aktuální verze Eclipse [2]:

 Eclipse IDE for Java EE Developers

 Eclipse Classic 4.2.2

 Eclipse IDE for Java Developers

 Eclipse IDE for C/C++ Developers

 Eclipse for Mobile Developers

 Eclipse IDE for Java and DSL Developers

 Eclipse IDE for Java and Report Developers

 Eclipse for RCP and RAP Developers

 Eclipse Modeling Tools

 Eclipse for Testers

 Eclipse IDE for Automotive Software Developers

 Eclipse for Scout Developers

 Eclipse for Parallel Application Developers
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2.2 Architektura Eclipse

V této části popíšeme vnitřní a vnější architekturu integrovaného vývojového prostředí

Eclipse.

2.2.1 Vnitřní architektura Eclipse

Eclipse je postaven jako množství pluginů, které definují svoji API a jsou na sobě

navzájem závislé. Základem pro tuto architekturu je implementace komponentového

modelu OSGi [3] – tzv. komponentový framework – Equinox [4]. Díky tomuto

frameworku mohou být pluginy nahrávány dynamicky. Ačkoliv Eclipse používá termín

„Plugin“ v OSGi modelu se používá termín bundle. Oba pojmy však znamenají to samé

– softwarovou komponentu. Celková funkčnost Eclipse může být rozšířena pomocí

knihoven nebo rozšířením platformy [3].

2.2.2 Vnější architektura Eclipse

Vývojové prostředí Eclipse je tvořeno pomocí pohledů (view) a editorů (editor).

Společně tyto prvky vytvářejí perspektivy (perspective) [5].

 Editor je používán k úpravě jednotlivých elementů. Ve vývojovém prostředí

Eclipse je to například editor Java tříd nebo HTML. Editory mohou mít funkci

kompletace kódu, podporu změny předešlých úprav (zpět / vpřed), atd. [5].

 Pohled můžeme zjednodušeně popsat jako vizuální součást, která slouží pro

snadnou, rychlou, tedy efektivní práci v IDE. Používá se zpravidla k navigaci

v hierarchii informací nebo k otevření editoru. Úpravy provedené v pohledu se

okamžitě ukládají [5].

 Perspektivu si můžeme představit jako seskupení pohledů a editorů

(viz Obrázek 1). Uvnitř každé perspektivy je možné měnit pozice a velikosti

jednotlivých editorů a pohledů. Mimo toho je také možné libovolně otevírat a

zavírat jednotlivé části perspektivy. Důležitý je fakt, že v jeden okamžik může

být aktivní pouze jedna perspektiva [5].
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Obrázek 1: Ukázka perspektivy v Eclipse
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3 Plugin

Plugin neboli zásuvný modul je software, který nepracuje samostatně, ale jako

doplňkový modul jiného programu a rozšiřuje tak jeho funkčnost. Plugin obvykle

využívá připraveného rozhraní aplikace (API). Řada programů nabízí vývojářům

možnost využití jejich API a tak i možnost rozšířit funkčnost tohoto programu [6].

3.1 Mechanismus pluginu

Hostitelské aplikace (Host Application) poskytují služby (Services), které může plugin

využívat (viz Obrázek 2). Služby jsou uvedeny včetně způsobu registrace pluginu

v hostitelské aplikaci a typu protokolu používaného pro vzájemnou výměnu dat.

Hostitelské aplikace fungují nezávisle na pluginech. Umožňují tak jednotlivým

uživatelům dynamickou aktualizaci a přidávání různých pluginů. To vše bez nutnosti

provádět změny na straně hostitelské aplikace [6].

Obrázek 2: Ukázka rozhraní pluginu

3.2 Plugin v Eclipse

Jak již bylo řečeno dříve, Eclipse IDE umožňuje rozšířit funkčnost svého vývojového

prostředí pomocí pluginů. Takto je možné do Eclipse přidat nové funkce jako je

například editor nebo menu [6].
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Každý plugin může definovat „rozšiřující body“ (extension-points). Tyto body určují

možnost rozšiřitelnosti pluginu. Toto rozšíření může být např. podpora nápovědy [6].

V případě Eclipse jsou pluginy bundly komponentového modelu OSGi (viz kapitola

2.2.1). Z toho vyplývá, že je plugin reprezentován standardním JAR souborem,

obsahujícím všechny přeložené CLASS soubory, obrázky, konfigurační soubory a

ostatní potřebné soubory. Nejdůležitějším souborem je MANIFEST.MF. Zde jsou

uloženy základní metainformace o archivu, jako je jeho verze a název hlavního

spouštěcího souboru. Velkou výhodou JAR souboru je nezávislost na platformě [6].

3.2.1 Model pluginu

Plugin je v Eclipse nejmenší komponentou, která poskytuje určitý druh služeb uvnitř

pracovního prostředí. Jedná se o objekt, který může být nakonfigurován do systému

v době jeho nasazení. Běhové prostředí (runtime) Eclipse poskytuje infrastrukturu


[…]


Panel11 = new javax.swing.JPanel(new

java.awt.GridLayout(2,0,0,0));

Panel11.setBackground(new java.awt.Color(204, 0, 153));

Panel11.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,183));

Panel12 = new javax.swing.JPanel( new

java.awt.FlowLayout(java.awt.FlowLayout.CENTER, 15,15));

Panel12.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Panel12.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(296,183));

RadioButton1 = new javax.swing.JRadioButton("RadioButton1");

RadioButton1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(91,70));

RadioButton1.setVisible(true);

RadioButton1.setEnabled(true);

RadioButton1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

RadioButton1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

RadioButton1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

RadioButton1.setSelected(true);

Panel13 = new javax.swing.JPanel();

Panel13.setLayout(new javax.swing.BoxLayout(Panel13,

javax.swing.BoxLayout.Y_AXIS));

Panel13.setBackground(new java.awt.Color(102, 255, 255));
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 Panel13.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,183));

Label1 = new javax.swing.JLabel("Label1");

Label1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(43,21));

Label1.setVisible(true);

Label1.setEnabled(true);

Label1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Label1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Label1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Label1.setAlignmentX(java.awt.Component.LEFT_ALIGNMENT);

Label2 = new javax.swing.JLabel("Label2");

Label2.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(43,21));

Label2.setVisible(true);

Label2.setEnabled(true);

Label2.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Label2.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Label2.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Label2.setAlignmentX(java.awt.Component.LEFT_ALIGNMENT);

Panel14 = new javax.swing.JPanel( new

java.awt.FlowLayout(java.awt.FlowLayout.RIGHT, 0,0));

Panel14.setBackground(new java.awt.Color(51, 204, 0));

Panel14.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(590,91));

Frame = new javax.swing.JFrame("Frame");

Frame.setDefaultCloseOperation

(javax.swing.JFrame.EXIT_ON_CLOSE);

Frame.setVisible(true);

Frame.setSize(new java.awt.Dimension(600, 400));

Button4 = new javax.swing.JButton(action_name);

Button4.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,91));

Button4.setVisible(true);

Button4.setEnabled(true);

Button4.setBackground(new java.awt.Color(153, 153, 0));

Button4.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Button4.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Button4.setText("tlacitko2");

Button3 = new javax.swing.JButton(action_name);

Button3.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(147,91));

Button3.setVisible(true);

Button3.setEnabled(true);

Button3.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Button3.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Button3.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Button3.setText("tlacitko1");

Checkbox1 = new javax.swing.JCheckBox(action_name);

Checkbox1.setPreferredSize(new java.awt.Dimension(80,20));

Checkbox1.setVisible(true);

Checkbox1.setEnabled(true);

Checkbox1.setBackground(new java.awt.Color(255, 255, 255));

Checkbox1.setForeground(new java.awt.Color(0, 0, 0));

Checkbox1.setFont(new

java.awt.Font("Arial",java.awt.Font.PLAIN,10));

Checkbox1.setSelected(true);

Checkbox1.setText("CheckBox1");
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 Frame.add(Panel9);

Panel9.add(Panel10, java.awt.BorderLayout.NORTH);

Panel10.add(ComboBox18);

Panel9.add(Panel11, java.awt.BorderLayout.WEST);

Panel11.add(Button4);

Panel11.add(Button3);

Panel9.add(Panel12, java.awt.BorderLayout.CENTER);

Panel12.add(Checkbox1);

Panel12.add(RadioButton1);

Panel9.add(Panel13, java.awt.BorderLayout.EAST);

Panel13.add(Label1);

Panel13.add(Label2);

Panel9.add(Panel14, java.awt.BorderLayout.SOUTH);

Frame.pack();

}

public static void main(String[] args) {

new myClass();

}

}class class_name extends javax.swing.AbstractAction {

public class_name() {

}

@Override

public void actionPerformed(java.awt.event.ActionEvent e) {

}

}
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Příloha C Ukázka vygenerovaného GUI
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Příloha D UML diagramy

D.1 Diagram případů užití
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D.2 Diagramy tříd
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Příloha E Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD obsahuje instalaci Eclipse IDE (verze Eclipse Juno Service Release 2

pro Windows 64bit) s importovaným pluginem, vlastní plugin a písemnou část

bakalářské práce. Struktura přiloženého CD vypadá takto:

 src – složka obsahuje všechny zdrojové soubory.

 plugin – složka obsahuje vytvořený plugin.

 eclipse – složka s instalací Eclipse.

 diplomová_prace.pdf – dokument s diplomovou prací.