Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: Zdeněk Tumpach

Název práce: **Plugin do Eclipse pro tvorbu GUI s konfigurovatelným generováním zdrojového kódu**

Cílem diplomové práce bylo vytvořit plugin do Eclipse pro tvorbu GUI umožňující konfiguraci generovaného zdrojového kódu.

Aktivita studenta a spolupráce s vedoucím

Student se do řešení zapojil v červnu 2012. V průběhu student řešení konzultoval relativně pravidelně s vedoucím (cca jednou za dva až tři týdny) a byl schopen zapracovat většinu připomínek. Ačkoliv práce byla nahrubo dokončena včas, odladění chyb a testování zkrátilo čas na dokončení textu práce.

Původnost práce a práce související

Práce je původní a přímo nenavazuje na žádnou předchozí bakalářskou či diplomovou práci.

Kvalita řešení (programová část diplomové práce)

Vytvořený Eclipse plugin poskytuje požadovanou funkcionalitu – vytváření šablon určujících podobu vygenerovaného zdrojového kódu, možnost „naklikání“ GUI a následné vygenerování třídy GUI podle zvolené šablony. Plugin vytvářené šablony nekontroluje – je tedy velice snadné vytvořit šablonu generující nepřeložitelný kód. Validace nebyla přímo součástí zadání, její absence však značně ztěžuje používání pluginu. Tento problém je pouze částečně řešen poměrně komplexním návodem v textu práce.

Plugin je umístěný na přiloženém CD společně s JavaDoc dokumentací a zdrojovými kódy. CD obsahuje i Eclipse 64bit s již nainstalovaným pluginem. Na Windows 7 64bit s Eclipse 64bit se však plugin chová zvláště (části okna se objevují až po přejetí myši apod.). Na Windows XP 32bit s Eclipse 32bit funguje plugin normálně.

Program je členěn do struktury balíků s cca 76ti třídami (cca 931 kB), což dokládá značné množství odvedené práce. Zdrojový kód je celkem přehledný, komentovaný je stručně leč věcně.

Plugin byl testován na lidech (programátorech) formou dotazníkového řízení. V této části bych očekával konkrétnější a podrobnější rozbor výsledků. V příloze jsem také marně hledal podobu dotazníku. Dále byl porovnáván vzhled vytvářeného okna v pluginu a ve spuštěné aplikaci obsahující vygenerované okno. V této části bych očekával více různorodých příkladů (v práci je pouze jeden).

Kvalita řešení (text diplomové práce)

Práce sestává z 97 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Student v teoretické části diskutuje vše potřebné pro realizační část – Java Swing a existující nástroje pro tvorbu GUI pro jazyk Java. Část popisující existující nástroje by mohla být o něco obsáhlejší. Poměr teoretické a realizační části je zhruba 2:3 ve prospěch realizační části.

Po formální stránce je práce dobře zpracovaná a to včetně příloh (rozsáhlá uživatelská příručka, ukázka výstupního zdrojového kódu, ukázka vygenerovaného kódu UML diagramy případů užití a tříd, obsah přiloženého CD). Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky i vývojovými diagramy.

Ktextu mám pouze drobné výhrady formálního charakteru – relativně často se vyskytuje bílé místo na konci stránky (např. str. 3, 8, 15, 21, 66, atd.), UML diagram tříd na straně 93 má podstatně horší

rozlišení než zbytek UML diagramů tříd. Množství překlepů a chyb nepřesahuje běžný průměr diplomových prací.

Využitelnost dosažených výsledků

Vytvořený program je použitelný pro přípravu šablon a dále k „naklikání“ GUI s vygenerováním zdrojového kódu na základě připravené šablony. Vzhledem k absenci validace vytvořených šablon je však třeba disciplinovaného uživatele (programátora).

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

S ohledem na množství odvedené práce, avšak s přihlédnutím k popsaným problémům navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28.5.2013

Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
①